5-7. Quique decani reste en suspens. *Inflatus superbia* : voir *Conc. Carth.* (418), can. 10, PL 67, 188 b. Triple avertissement : voir 23, 1. Cette anticipation du code pénal manque dans RM 11. Si emendare noluerit : même formule chez CÉSaire, *Reg. uirg.* 12 (retards). Destitution et remplacement : formule identique à propos du prévôt (65, 20), à quoi la dernière phrase se réfère explicitement.

## XXII. Quomodo dormiant monachi.

<sup>1</sup> Singuli per singula lecta dormiant. <sup>2</sup> Lectisternia pro modo conuersationis secundum dispensationem abbae sui accipiant.

<sup>3</sup> Si potest fieri omnes in uno loco dormiant; sin autem multitudo non sinit, deni aut uiceni cum senioribus qui super eos solliciti sint pausent. <sup>4</sup> Candela iugiter in eadem cella ardeat usque mane.

<sup>5</sup> Vestiti dormiant et cincti cingulis aut funibus, ut cultellos suos ad latus suum non habeant dum dormiunt, ne forte per somnum uulnerent dormientem; <sup>6</sup> et ut parati sint monachi semper et, facto signo absque mora surgentes, festinent inuicem se praeuenire ad opus Dei, cum omni tamen grauitate et modestia. <sup>7</sup> Adulescentiores fratres iuxta

22, 1 singula om. A<sup>so</sup> scr. sup. lin. A<sub>o</sub> singulos α | lectula O lectos α || 2 dispensationem : dispositonem α | abbe A abbatis Oα || 3 sin : si Oα | multu A<sup>so</sup> multitudo A<sup>so</sup> | sinit : sinet O || 4 ardeat in eadem cella transp. O || 5 cingulis A | ut : et α | suum : eorum O | non habeant om. O scr. ω | somnium O | uulneret O uulneretur α | dormientes α || 7 adulescentiores : adoliscntiores autem O

22, T. Cf. RM 29, T : ... *quo ordine dormiant*. Question traitée par le Maître dans un simple appendice au chapitre des prévôts (RM 11, 108-121), dont Benoît fait un chapitre à part.

1. Cf. RM 11, 109 : *Singulos praecipimus... per lectum dormire*.

2. Difficile à interpréter. Voir *Commentaire V*, I, § I, notes 18-27. Literie reçue de l'abbé : voir 55, 15-17. *Pro modo conuersationis* comme chez DENYS, *Vita Pachomii* 22. La *conuersatio* peut être « misérable » (1, 12) ou « sainte » (21, 1). Elle a un « commencement » et une « perfection » (73, 1-2). Elle est susceptible de « progrès » (Prol 49). A chaque degré correspond une façon d'user des biens matériels. Déjà AUGUSTIN, *Reg.* 9, 49-50, prévoit des différences dans la literie, aussi bien que dans le vêtement et l'alimentation.

3. *Si potest fieri* comme en 65, 12 (cf. 66, 6). Dortoir unique : voir

## XXII. Comment les moines dormiront.

<sup>1</sup> Ils auront chacun un lit pour dormir. <sup>2</sup> Ils recevront, par les soins de leur abbé, une literie adaptée à leur ascèse personnelle.

<sup>3</sup> Si faire se peut, tous dormiront dans un même local. Si leur grand nombre ne le permet pas, ils reposeront par dix ou par vingt avec leurs anciens, qui veilleront sur eux. <sup>4</sup> Une lampe brûlera continuellement dans cette pièce jusqu'au matin.

<sup>5</sup> Ils dormiront vêtus et ceints de ceintures ou de cordes, pour ne pas avoir de couteaux à leur côté pendant qu'ils dorment, de peur qu'ils ne blessent le dormeur pendant son sommeil, <sup>6</sup> et pour que les moines soient toujours prêts et que, quand on donne le signal, ils se lèvent sans attendre et se hâtent de se devancer à l'œuvre de Dieu, mais en toute gravité et retenue. <sup>7</sup> Les frères encore adolescents n'auront pas leurs lits les uns près des autres, mais

RM 29, 2-4 ; 44, 19 ; 52, 4. *Si... sin autem* comme en 23, 4-5 (cf. 2, 19). Contraire à la RM, la pluralité de dortoirs est admise par JUSTINIEN, *Nou.* 5, 3 et 133, 1, en cas de « multitude ». *Senioribus* désigne les doyens (cf. RM 11, 108 et 121). *Super eos solliciti* : voir 21, 2.

4. Éclairage : voir RM 29, 5-6, où cependant l'extinction est admise (cf. RM 11, 120).

5-6. Cf. RM 11, 111 : *Vestiti dormiant et cincti cingulis aut...* ; RM 11, 112 : *ne... per somnum... mucro cultelli carni eius figatur*. Le premier *ut* (22, 5) se rapporte à *cingulis aut funibus*, le second (22, 6) à *uestiti dormiant et cincti* : maladresse due à l'abrègement. La seconde finale correspond à RM 11, 114 : *ut... hora operis Dei... mox parati consurgant*. Cf. 20, 5 (*facto signo... surgant*) ; 63, 17 et 72, 4 (*se inuicem praeueniant*) ; 42, 11 (*tamen... cum summa grauitate et moderatione honestissima*) ; 43, 1-2. Les Pachômien dormaient vêtus et ceints, selon PALLADE, *Hist. Laus.* 32, p. 89,9-10 Butler ; DENYS, *Vita Pach.* 22.

se non habeant lectos, sed permixti cum senioribus.  
 8 Surgentes uero ad opus Dei inuicem se moderate cohortentur propter somnulentorum excusationes.

### XXIII. De excommunicatione culparum.

1 Si quis frater contumax aut inoboediens aut superbus aut murmurans uel in aliquo contrarius existens sanctae regulae et praeceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit, 2 hic secundum Domini nostri praeceptum admonetur semel et secundo secreta a senioribus suis. 3 Si non emendauerit, obiurgetur publice coram omnibus. 4 Si uero neque sic correxerit, si intellegit qualis poena sit, excommunicationi subiaceat; 5 sin autem improbus est, uindictae corporali subdatur.